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Úvod

O nestabilitě bederní páteře je k dispozici o poznání více literatury než o

nestabilitě páteře krční. Krční páteř je z tohoto hlediska značně ochuzena. Téma

práce jsem si vybral z důvodu, že jsem v české literatuře nenašel ucelený text,

věnující se instabilitě krční páteře, a proto bych chtěl toto téma přiblížit.

Role hlubokých a povrchových svalů pro stabilitu v oblasti šíje je jedna z

nejdůležitějších. Dále je velmi důležitá role ligament a vymezení neutrální zóny.

Tato parametry ovlivňují krční páteř právě ve smyslu stability či nestability.

V práci se pokusím ozřejmit některé otázky, jako např. „Co je to instabilita

a jak vzniká?“, „Jaký vliv na vznik, či progresi instability má svalový aparát?“,

Jakým způsobem instabilitu diagnostikujeme?“ a „Jakou terapii u instability

používáme?“.
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1 Funkční anatomie C páteře

Krční páteř se z funkčního hlediska rozděluje na horní krční páteř a dolní

krční páteř. Horní krční sektor zahrnuje okciput, atlas, axis a někdy třetí krční

obratel. Do dolního sektoru řadíme někdy C3, C4 až C7 a někdy Th1 až Th4.

Rozčlenění je odvozeno z funkčních vztahů, topiky a i symptomatologie, která

vzniká z poruch v této oblasti. Poruchy v kraniocervikálním sektoru mohou mít

různou etiologii. Ať už se jedná o poruchy intrakraniální, cervikální

extrakraniální, poruchy žvýkacích svalů nebo temporomandibulárních kloubů.

Dolní sektor, tedy cervikobrachiální, funkčně splývá s horní hrudní páteří a tedy i

souvisí s funkcí rameních pletenců a horních končetin. Etiologicky je tedy nutné

rozčlenit poruchy na čistě cervikální a periferní končetinové. Funkční vazby mezi

horním a dolním sektorem krční páteře jsou tak těsné, že je od sebe nelze přísně

oddělovat.

1.1 Kraniocervikální oblast

1.1.1. Kostěné struktury v kraniocervikální oblasti

Z kostěných struktur na occiputu jsou důležité oblasti kolem týlního

otvoru, okcipitální kondyly, linea nuchae a proc. mastoideus, kde se upínají svaly

spojující hlavu s páteří.

Na atlasu pozorujeme massae laterales, které jsou oválné a mají na

kraniální i kaudální straně konkávní kloubní plošky pro spojení s okciputem a

axisem. Arcus anterior má na své zadní straně kloubí plošku pro dens axis. Arcus

posterior a jeho ztluštění na zadní straně – tuberculum posterius lze obtížně

palpovat. Upínají se zde mm.recti posteriores minores. Procesi transversi jsou

dobře vyvinuté a dobře hmatné. Obsahují průchod pro a. vertebralis. Na svém

konci mají tuberculum anterius a posterius, kde se upínají svaly krční páteře.

Tělo axisu vybíhá v dnes axis, který tvoří čep atlantooccipitálního

skloubení. Kolem něho rotuje atlas a je spojen s occiputem lig. apicis dentis. Po

stranách má konvexní kloubní plošky pro spojení s atlasem. Po stranách vybíhá

v pedikly pro kloubní výběžky s C3 a laminy spojující se v proc. spinosus. Proc.

spinosus je vidlicovitě rozštěpený a je to první hmatný hrbolek pod zátylkem.
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upínají se na něj svaly.Proc. transversi jsou zakončeny hrbolky pro svalové úpony

a je v nich, stejně jako v proc. transversi atlasu otvor pro průchod a. vertebralis.

Mezi okciputem a C2 nejsou intervertebrální disky a proto komunikace

v těchto segmentech je čistě o pohybu kostěných struktur.

1.1.2 Svaly v kraniocervikální oblasti

Svaly kraniocervikálního sektoru lze rozdělit podle délky, a nebo podle

lokalizace. Podle délky jsou to dlouhé, střední a krátké a podle lokalizace přední,

zadní a postraní. Krátké svaly jsou lokalizovány mezi okciputem, atlasem a

axisem a jedná se o nejhlubší svalovou skupinu s úzkým vztahem ke skeletu

obratlů. Mají silně vyjádřenou vazivovou komponentu. Jsou určeny spíše k malé

korekci základního tonického držení segmentu. Jejich aktivita předchází aktivitu

střední a povrchové vrstvy a iniciují posturální aktivitu. Střední skupina působí

mezi okciputem a distálnějšími C obratli,Th obratli a eventuálně lopatkou. Svaly

střední skupiny vyvíjejí větší sílu než hluboká vrstva. Zajišťují pohyby

v sektorech a spojují horní C páteř s distálnějšími částmi páteře. Dlouhé svaly

překrývají krátké a střední svaly. Spojují okciput s distálními úseky páteře a

pletencem ramením. U těchto svalů je nejvýraznější silový moment. Integrují

funkčně celou C páteř s oblastí pletenců horních končetin a hrudníku. I když mají

tyto svaly výraznou hmotnost, zapojují se zejména při rychlé potřebě velké síly na

krátkou dobu. Jejich trvalá aktivita je zapříčiněna hlavně stereotypními pohyby a

vede k přetěžování a bolestivým syndromům.

Přední skupina krátkých svalů čítá 2 svaly. A to m. rectus capitis anterior,

který spojuje okciput s massae laterales atlantis. Druhý je m. rectus capitis

lateralis spojující bázi okciputu s tuberculum anterius proc. transversi atlantis. Při

oboustranné kontrakci dochází k flexi hlavy proti C páteři. Jednostranná

kontrakce umožňuje laterální flexi hlavy ipsilaterálně.

Zadní skupina krátkých svalů obsahuje 4 svaly. M. rectus capitis posterior

major spojující linea nuchae inferior s proc. spinosus axis, m. rectus capitis

posterior minor spojující linea nuchae inferior s tuberculum posterius atlantis, m.

obliquus capitis superior, který spojuje linea nuchae superior s tuberculum

posterius proc. transversi atlantis. Posledním z řady je m. obliquus capitis inferior

spojující tuberculum posterius proc. transversi atlantis s proc. spinosus axis. Zadní
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skupina subokcipitálních svalů je výrazně silnější než skupina přední. Důvodem

je umístění težiště hlavy v sella turcica před oporou hlavy v dens axis. Hlava má

tendenci k přepadávání dopředu a tuto nestabilitu vyrovnávají právě svaly zadní

skupiny. Toto svalová skupina spolupůsobí extenzi hlavy proti C páteři, tedy kyv

nazad. Při symetrické kontrakci m. obliquus capitis inferior vzniká lehký posun

atlasu proti axisu nazad a axis se sune dopředu. Tím je snížen tlak na lig.

transversum atlantis. Při asymetrické kontrakci této skupiny dochází k latrální

flexi oproti C páteři. Největší podíl na úklonu má m. obliquus capitis superior.

Přední hluboká skupina dlouhých šíjových svalů obsahuje 2 svaly. Jsou to

m. longus capitis spojující os occipitale s tubercula anteriora C3-C6 a m. longus

colli spojující mezi sebou obratlová těla C obratlů s proc transversi.Při symetrické

kontrakci se oplošťuje C lordóza a C páteř se zpevňuje a fixuje. Při jednostranné

kontrakci vzniká flexe C páteře laterálně a anteriorně.

Přední střední vrstva šíjových svalů je reprezentována dvěma skupinami

svalů. Jsou to mm. suprahyoidei (m. digastricus, m. stylohyoideus, m.

mylohyoideus, m. geniohyoideus) které tvoří spodinu dutiny ústní. Druhou

skupinu tvoří mm. infrahyoidei (m. sternohyoideus, m.sternothyroideus, m.

thyrohyoideus, m. omohyoideus) spojující jazylku se sternem a lopatkou. Tato

svaly působí též i na svaly horní C páteře a to hlavně tehdy, když jsou ústa

žvýkacími svaly pevně sevřena. Pomáhají flexi hlavy proti C páteři i flexi hlavy a

C páteře proti hrundíku.

Střední zadní vrstva šíjových svalů má 3 svaly. M. semispinalis capitis

začína na linea nuchea a upíná se na proc. transversi C7-Th7. M. splenius capitis

má stejný začátek jako sval předchozí a upíná se na proc. spinosi C3-Th3.

Posledním ve skupině je m. longissimus capitis, který začíná na proc. mastoideus

a upíná se na proc. transversi C-Th. Tato skupina spojuje hlavu s distálnějšími

úseky pátreře. Spolupůsobí při extenzi šíje, při rotaci hlavy a šíje proti hrudníku a

při lateroflexi hlavy i šíje.

Povrchní vrstva šíjových svalů se skládá ze dvou svalů. M. trapezius

spojuje hlavu, kde se upíná na protuberantia occipitalis externa, s páteří, kam


[…]


jsou pokrčené, chodidla na podložce. Jednu ruku nebo obě ruce sepnuté přiloží

pacient zezadu na horní krční páteř, kdy lokty směřují ke stropu. Ramena jsou

v depresi. Pacient vytlačí hlavu temenem do dálky a při zmenšení krčního

prohnutí přitlačí zadní stranu krku k rukám. Pacient nesmí elevovat ramena, místo

zmenšení lordózy zaklánět hlavu a tisknout bradu křečovitě ke krku. První

51

obměnou tohoto cviku je provedení ve vzpřímeném sedu na židli, popřípadě

s opřením zad o opěradlo. Druhou obměnou je pozice ve vzpřímeném sedu u zdi.

Záda a hlava jsou opřeny o zeď, ruce jsou volně v klíně, trup nesmí být zhroucený

a hlava nesmí tlačit proti zdi. V obou obměnách lze přidat pomalé otáčení hlavy a

krku.

2.1.2 Pacient leží na zádech, pokrčená kolena, chodidla na podložce. Krk

podložíme pevným, ale ne tvrdým válečkem tak, aby se hlava dostala do mírného

záklonu. Pacient přitiskne zadní stranu krku k válečku, vytlačí záhlaví ve směru

dlouhé osy těla a provede mírný předkyv hlavy. Hlava se nepatrně oddálí od

podložky. Pohyb je prováděn zejména v hlavových kloubech. Pozor si dáváme na

nedostatečné přitisknutí krku k válečku a nedostatečné vytlačení temene do dálky.

Důsledkem je předsun hlavy a krku, přičemž se dokonce může záklon zvětšovat.

Váleček lze nahradit sepnutýma rukama, kdy lokty směřují ke stropu. Tato

obměna je vhodná pro kontrolu svalové kontrakce samotným pacientem.

2.1.3 Nejtěžším cvikem s prostou flexí v sagitální rovině je třetí cvik.

Pacient leží na zádech, pokrčená kolena, chodidla na podložce. Ramena jsou

v depresi. Při výdechu zmenšením lordózy vytlačí temeno do dálky a

obloukovitým pohybem postupně ohýbá napřed hlavu a pak krk, až se brada

přiblíží nad horní okraj prsní kosti. V předklonu vydrží asi 20 sekund a volně

dýchá. Není-li možné ve výchozí poloze zaujmout správné držení hlavy a krku

(při nadměrné hrudní kyfóze, či krční lordóze), je účelné mírně podložit hlavu. Při

správném pohybu se pacient musí vyvarovat předsunu hlavy a krku, většinou i se

záklonem v hlavových kloubech. Pohyb nesmí začít záklonem hlavy, kdy chybí

předkyv v první fázi pohybu. Brada se nesmí tisknout ke krku. Když se zvedá

hrudník do vdechové polohy, je to známka nedostatečné aktivity břišních svalů ve

fixační funkci. Při natolik oslabených hlubokých flexorech hlavy a krku, že nelze

provést cvik správně, lze užít dvě obměny.

2.1.3.1 Při první můžeme podepřít záhlaví buď jednou nebo oběma

rukama, lokty směřují dopředu. Nadlehčením hlavy rukama či rukou se umožní

správné provedení pohybu. Podle zdatnosti hlubokých ohýbačů se doporučuje

podpírat hlavu v průběhu celého, cviku, nebo jen při zvedání, nebo jen na začátku

zvedání, popřípadě ještě na konci zpětného pohybu.

2.1.3.2 Druhá modifikace spočívá v podložení hlavy vhodnou podložkou

tak, aby hlava a krk již byly v mírném ohnutí. Následující pohyb pak jen dokončí
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oblý předklon. Tím je vyloučeno aktivní provedení nejnáročnější fáze pohybu. Tu

je nutno nacvičovat pomocí dvou předešlých cviků.

2.2 Cvik vleţe s kombinací flexe a rotace

Pacient leží na zádech, má pokrčená kolena a chodidla na podložce. Pravá

ruka spočívá na záhlaví, loket směřuje dopředu. Ramena jsou po stranách

hrudníku v depresi. Při provedení vytlačí záhlaví do dálky a postupně od hlavy

ohýbá a současně otáčí hlavu a krk do oblého předklonu s otočením doleva. Pravá

ruka může dle potřeby nadlehčovat hlavu, a tím dopomoci ke správnému

provedení pohybu. Chybami bývá chybění předkyvu, nebo jeho nahrazení

předsunem a elevace nebo protrakce pravého ramene. (Kabelíková, Vávrová,

1997)

2.3 Cviky vsedě

2.3.1 Výchozí polohou při prvním cviku je vzpřímený sed, záda je možno

opřít. Jednu nebo obě ruce Pacient přiloží zdola na dolní čelist tak, aby mohly

dávat odpor proti předkyvu hlavy. Následně vytlačí hlavu temenem do výšky,

rozloží ramena do šířky a stáhne do deprese. Poté provede předkyv a drží proti

odporu rukou. Důraz klademe na vytlačení temene do výšky, správné postavení

ramen a na ne příliš velký odpor, který by vedl k aktivitě mm. SCM. Jako obměnu

lze přidat oblý předklon hlavy a krku.

2.3.2 Druhý cvik provádí pacient ve vzpřímeném sedu, kdy si přiloží na

krk zezadu ručník, ohne přípažmo a uchopí každou rukou jeden konec. Stáhne

ramena do deprese a zmenšením krčního a hrudního prohnutí vytlačí hlavu

temenem do výšky proti odporu ručníku, taženého oběma rukama směrem

dopředu. Místo napřímení páteře nesmí dojít k záklonu hlavy a ramena se nesmějí

elevovat a sunout se do protrakce. Jako obměna poslouží nahrazení ručníku prsty

přiloženými zezadu na krk. Výhodou tohoto cviku je možnost zacílení přímo na

horní, střední, nebo dolní C páteř.(Kabelíková, Vávrová, 1997)