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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

Funkční instabilita krční páteře, na rozdíl od instability páteře bederní, je téma v české literatuře nezpracované a i
v zahraniční literatuře je jeho výskyt ojedinělý. Autor se pokusil toto, poměrně velmi obtížné, téma přehledně
zpracovat. Z hlediska rehabilitace/fyzioterapie jde o aktuální téma, jelikož se týká problému se kterým se
fyzioterapeut setkává ve své každodenní praxi.

2
2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích

i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

Autor čerpal celkem z 21 zdrojů, z toho je 11 zahraničních včetně jednoho internetového. Je třeba ocenit
autorovu práci zej. se zahraniční literaturou, i když je patrné, že díky malé zkušenosti a nedostatečné znalosti
anglického jazyka, mu činilo jisté potíže zařadit získané poznatky do textu. Během konzultací bylo zřejmé, že se
vhled autora do zvolené problematiky prohloubil, i když v tomto ohledu jistě zůstaly určité rezervy.
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3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného

problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

Cíle jsou v úvodu práce jasně formulovány v podobě otázek, na které se autor snažil v průběhu práce odpovědět.
Práce je řazena do kapitol a podkapitol, přičemž zařazení zej. subkapitol v některých případech postrádá logické
opodstatnění. Po úvodních, precizně zpracovaných, kapitolách týkajících se anatomie a kineziologie krční páteře
se autor věnuje podrobně etiopatogenezi instability. V této "nejnáročnější" kapitole se autor někdy zbytečně
opakuje, používá nepřesné formulace, text je místy poněkud chaotický a zbytečně obsažný. Lépe je zpracována
kapitola zabývající se vyšetřením instability, kde autor uvádí i některé méně známé testy. V poslední části práce
a v příloze (7 stran textu) autor uvádí konkrétní praktické závěry v podobě terapeutických postupů (cviků). Tato
kapitola (kromě výše zmíněných úvodních kapitol) je zpracována nejlépe. V druhé polovině textu (včetně
závěru) se vyskytuje několik věcných chyb, které však ukazují spíše na nepozornost autora než na nedostatek
jeho znalostí.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 1

Práce má charakter literární rešerše a svým rozsahem (43 stran textu) splňuje požadavky kladené na bakalářskou
práci. Jazyková a stylistická úroveň je spíše podprůměrná (odstavce, nadpisy kapitol, překlepy, gramatika,
skladba věty, formulace) zej. v poslední třetině práce, což naznačuje, že se autor ocitl v časové tísni. Publikační
norma byla, s jistými výhradami, dodržena.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Vzhledem k obtížnosti zvoleného tématu doporučuji, i přes výše uvedené
nedostatky práce, hodnocení "velmi dobře"

Otázky k
obhajobě:

Hodnocení celkem: Doporučuji

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Datum: 23.5. 2010

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka